1

平成２９年１２月２８日

会員・会友・協力会員各位

(公社)日本建築家協会千葉地域会

(公社)日本建築家協会千葉地域会第８回 役員会報告
【開催日】 平成２９年１２月２１日(木１７：００～１８：１０

【全役員】 榎本雅夫、荒井裕三、寺川典秀、星野 治、森田敬介、橋場隆夫、安達文宏、磯野智由、

井上茂實、風戸宏孝、河原泰、向後勝弘、小島広行、櫻井 修、柳田富士男

監査／宇野武夫、村井一知       協力会／鈴木周二、川原武美、

（出席者は氏名下にアンダーライン）

１．行事の実施と予定

１）前回役員会以降に実施された会議・行事、及び報告事項等

ア.                     11月 17日（金）～18日(土)秋の研修旅行「埼玉ＫＯＥＤＯの旅」

イ.                     11月 21日（火）ＪＳＣＡ千葉役員会

ウ.                     11月 25日（土）欠陥建築トラブル法律相談会(建築会館８階)

エ.                     11月 30日（木）ＪＩＡ関東甲信越支部常任幹事会

オ.                     11月 30日（木）百科分科会№2

カ.                     12月 04日（月）欠陥建築トラブル法律相談会個別報告会・懇親会

キ.                     12月 05日（火）ＪＩＡ千葉ゴルフコンペ（新千葉ＣＣ）

ク.                     12月 05日（火）千葉県耐震判定協議会理事会

ケ.                     12月 08日（金）第 30回千葉県建築学生賞全体会議№2

コ.                     12月 13日（水）第 30回千葉県建築学生賞協賛委員会

サ.                     12月 14日（木）ＪＩＡ関東甲信越支部役員会

シ.                     12月 15日（金）ＪＩＡ関東甲信越支部建築家資格制度実務委員会

ス.                     12月 18日（月）ＪＳＣＡ千葉役員会

セ  .                  12月 21日（木）建築相談

ソ.                     12月 21日（木）ワーキンググループ

（連絡・調整事項等）

（報告事項等）

（２）次回役員会までに開催する会議・行事予定

ア.                     12月 27日（水）千葉県建築設計６団体連絡会議協議会

イ.                     12月 27日（水）千葉県建築設計６団体連絡会議・意見交換会

ウ.   1月 08日（月）総合資格合格祝賀会

エ.   1月 15日（月）ＪＳＣＡ千葉役員会

オ.   1月 16日（水）百科分科会№3

カ.   1月 18日（木）建築相談

キ.   1月 22日（月）2018年新年リレートーク

ク.   1月 22日（月）2018年新年会

ケ.   1月 22日（月）１月定例役員会

（連絡・調整事項等）

２．本 日 の 議 題

① ワーキンググループの報告

会員に勧誘できそうな人たちを 50 人程度ピックアップした。特に若い人たちには積極的に勧誘し

たい。

今後勧誘するにあたり、リレートークにも出席を呼びかけしたい。

② 新年記念講演会（リレートーク）について

・現在、寺川氏、磯野氏、河原氏、風戸氏、小島氏、柳田氏がスピーカーとして参加予定。

年内まで他の参加者を待ちたい。

       磯野氏、柳田氏がリレートークの準備をすることとなった。

・持ち時間は会話を含め一人１５分とする。

       2

・スピーカーのリスト（作品の写真添付）を作成し、リレートークへの参加者を募る。

③ 秋の研修旅行の報告について

11月 17日（金）～18日（土）に「埼玉ＫＯＥＤＯの旅」が参加者２０名で無事開催されたとの報

告があった。

来年度の研修先として、黒部方面を予定することとした。

④ ＪＩＡ支部ＨＰへの記事掲載について

来年の１月に新 HPがお披露目される。それまでに JIA千葉も学生賞等の記事をアップしたい。

⑤ ＪＩＡ支部関連報告について

･ＪＩＡ関東甲信越支部役員会報告

       ・組織再編成の話がでている。東京都下地域会について数を減らし、集約する案が検討されてい

るが、反対意見もあり収束までには時間を要する。

・委員会では、アーキテクツガーデン実行委員会とクライアント支援委員会が来年度廃止で決

まった。

・支部の来年度収支について、ブルテンの発行回数や HP関連委託費の削減等、広報の見直しに

より黒字予算を見込む方向である。ただし、それ以降は赤字予測であり、会員数の減少に歯止

めをかける方策を検討する。

・役員会の進め方について、あらかじめ分科会で協議したら議論が活性化するのではないかと

いう意見があった。

     ･ＪＩＡ関東甲信越支部築家資格制度実務委員会報告

       CPDに対する会員内外からの関心が不十分と言わざるを得ない。

⑥ その他

・総合資格学院講座割引支援に関する提携についての覚書について

 提携することで承認された。

・千葉市役所のような代表的な建築設計に地元の設計事務所が参画できるよう、ＪＩＡ千葉とし

て千葉市に要望したい。DBであっても設計事務所が関われるのではないか。

～業務委員会からのお願い～

会員・会友の皆様より業務に対するご要望、ご意見もしくは業務に関する情報を募っております。

今後の業務委員会の活動に対するご意見でも結構です。ぜひ、会員・会友の皆様のお声をお送りください。

お待ちしております。

なお、ご意見ご要望は事務局までお願いいたします。

E-mail:  jia-chiba@chiba-kentikuka.jp FAX ０４３－２２７―７８６７

～事務局からお願いとご連絡～

●２０１８年１月２２日(月)開催の新年会出欠のお返事をいただけていない方がございますので、１月１２日

(金)の締め切りまでに必ず出欠のご回答をお願いいたします。

●事務局の年末年始のお休みは１２月２９日（金）～１月８日（月）となります。

今年もいろいろありがとうございました。来年もよろしくお願いいたします。